1

                   CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO.

REQUERIMENTO DE AUDIENCIA PUBLICA Nº ________ DE 2015,

(Do Deputado Pauderney Avelino).

Requer realização de Audiência Pública para discussão da

PEC 412/2009, que altera o § 1º do art. 144 da Constituição

Federal, para dispor sobre a organização, autonomia

funcional, administrativa e orçamentária da Polícia Federal.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, V da Constituição Federal e dos arts. 24, VII; 32,

IV, e 255 a 258 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário, seja realizada, em data a ser agendada por essa Presidência, Audiência

Pública para discussão da PEC 412/2009, que altera o § 1º do art. 144 da

Constituição Federal, para dispor sobre a organização, autonomia funcional,

administrativa e orçamentária da Polícia Federal.

JUSTIFICATIVA

   Trata-se de requerimento de Audiência Pública para discussão da PEC 412/2009,

que altera o § 1º do art. 144 da Constituição Federal, para dispor sobre a

organização, autonomia funcional, administrativa e orçamentária da Polícia Federal,

de forma a avançar na sua estruturação como órgão de Estado e dar continuidade

ao enfrentamento efetivo da criminalidade, no âmbito de suas atribuições

constitucionalmente definidas. Para tal, é imprescindível que as referida Proposta de

Emenda Constitucional, pela importância do tema que pretende regular, seja

discutida com todas as partes envolvidas no processo.

2

Desta maneira, e tendo em vista as razões expostas, solicitamos o apoio dos

membros da Comissão para a aprovação deste Requerimento, que visa tratar do

assunto em referência em Audiência Pública específica, com o convite à participação

das pessoas e entidades nomeadas em anexo.

Sala das Comissões, em 09 de abril de 2015.

Deputado Pauderney Avelino

DEM/AM

SUGESTÃO DE CONVIDADOS PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

DISCUSSÃO DA PEC 412/2009

1) Nelson Jobim, ex-Ministro da Justiça.

2) Carlos Ayres Britto,  ex-Presidente do Supremo Tribunal Federal.

3) Leandro Daiello Coimbra, Diretor-Geral da Polícia Federal.

4) Marcos Leôncio Sousa Ribeiro, Presidente da Associação Nacional dos Delegados de Polícia

Federal (ADPF).

5) Jones Leal, Presidente da Federal Nacional dos Policiais Federais (FENAPEF).

AP/ATJDEM/ABR/2015